**Ad fundam.** Scotti, neg. anteced. nam præter potentias assignatas, datur obedientialis ad actus supernat. Ad contra. concedo. antec. de perfectione commensâ naturæ; quia cùm naturalis inclinatio sit propensio naturæ ad bonum sibi commensum, non potest se extendere ad bonum excedens naturam: nego autem de perfectione excedente naturam. Neque August. est contra nos: quia licet hæc potentia non sit naturalis terminatiæ, quia ut sic respicit terminum supernaturale, est tamen naturalis subiectu, quia fundatur in naturâ rei creaturæ, ut infra ostendam.

## S E C T I O II.

*An potentia obedientialis reperiatur in omni genere causa?*

**P**RIMA sent. affirmat. reperiuntur tantum in genere causæ materialis: *Zamel so. 3. varia. disp. 1. s. 1. 1. concl. 2. & alij. Thom.* Fundam. obedire oportet imperare: sed imperare est agere; ergo obedire est pati: igitur potentia obedien. quæ opponitur imperatiu, est tantum passiva. **2.** Secund. docet, illam reperiunt in solo genere causæ efficientis: *Vas. quez 1. p. disp. 176. fine.* Fundam. Potentia obedien. est, per quam creatura à Deo assumitur ut instrumentum ad aliquid causandum: in solo autem genere causæ efficientis assumi potest: nec enim materia assumi potest ad recipiendum, nec forma ad informandum: ut instrumentum sicut assumi ut instrumentum, est assumi ad causandum in virtute ipsius assumendi, ut principale causa: sed materia & forma sunt primæ ac principes causæ in suo genere;

12.  
Eiusmodi respe-  
ctu forme  
super natu-  
raliter rece-  
ptibiles.

13.

14.  
Confirm.

15.  
16.  
Potentia obe-  
dientialis  
duo imper-  
tata.

17.

18.  
Accidens su-  
per natu-

naturaliter  
respicit subiectum  
etiam naturale,  
non contraria.

Ad 2.

Ad fundam.  
Scotti.

1. Sem.

2. Sem.

3. Sem.

nere: igitur nequeunt assumi ad causandum ut instrumenta Dei iassumentis 3. Sent. ait, reperiri in genere causæ materialis & efficientis: *Bannez* 1. p. 9. 12. a. 1. *dub.* 1. ad 2. fine, *Gabrer.* 3 p. q. 1. a. 1. *disp.* 6. *dub.* 6. §. 3.

Quanquam dici potest, quod etiam materia & formæ, cùm eleuantur, addatur auxilium indebitum, *Esi id dic* nempe ipso concursus, seu unius sustentatiua in materia, & concursus seu unio informativa in formâ, per quam ut per causalitatem tam illa recipit formam sibi indebitam, quam hæc informat subiectu sibi improportionatum. Neque propterea cessant esse cause principales in suo genere: quia nec materia in sustentando, nec forma in informando, institutæ virtute Dei ut principalis sustentantis atque informantis, quia Deus in hoc auxilio præstanto, non concurreat cum materia vel forma in genere causæ materialis; vel formalis, sed efficientis tantum: sc. eadem unio est materialis, aut formalis causalitas materiae & formæ, & simul efficientis causalitas respectu Dei: eandem enim causalitatè supernat. respectu formæ indebitæ materia recipit & causat in suo genere ut causa principalis.

*Dicūs.* Materia & forma ut eleuantæ, causant effectum in virtute auxilij sibi indebiti: ergo causant ut *Dicēs.* instrumenta. *Resp.* neg. conseq. quia non causant in virtute auxilij ut causa principalis, sed ut causalitatis materialis vel formalis, efficienter tantum à Deo producunt: quod non est causare ut instrumentum, quia hoc est tantum per ordinem ad causam principi. non ad causalitatè propriam, quam etiam in suo genere materia & forma principaliter causant: siquidem in ea materialiter aut formaliter causando nituntur virtute propriâ.

*Obijecies* 2. Anima informata gratia habituali connaturaliter recipit habitus infusos: sicut & forma habens duas uniones, connaturaliter informat duo subiecta: ergo non datur potentia obedientia in genere causæ materialis & formalis. *Resp.* neg. conseq. nam esto & anima informata gratiâ, connaturaliter recipiat habitus supernat. & forma habens duas uniones, connaturaliter informat duo subiecta: nego tamen, vel animâ connaturaliter recipere gratiam, vel formam duas uniones: nam potentia obedientia non est, ut positâ intrinsecâ elevatione, creatura obedientialiter operetur; sed est ad ipsam elevationem, quam creatura suâ naturâ non postularat, licet ea positâ connaturaliter operetur effectum, ad quem ut elevata intrinsecâ ordinatur, ut constat de causa efficiente, quam elevata per habitum intrinsecum, connaturaliter producit actum supernat. ad quem per habitum intrinsecâ ordinatur, licet habitum obedientialiter recipiat.

*Instas:* nunquam materia & forma attingunt effectus, ad quos eleuantur obedientialiter, sed connaturaliter: quia ad nullum effectum vel recipiendum, vel præstandum elevari possunt, quin prius ratione eleventur per concursum uniuersum indebitum, per quem non obedientialiter, sed connaturaliter attingunt effectum. *Resp.* 1. Hanc diffic. non esse propriam causa materiali & formalis, sed etiam efficienti: quam ut attingat effectum excedentem propriam virtutem, debet prius ratione elevari per actuum concursum sibi indebitum, per quem non obedientialiter, sed connaturaliter attingit effectum. 2. neg. antec. nam esto causa materialis aut formalis, vel etiam efficiens, ratione concursus, & ut *Quo*, non attingat effectum, ad quem elevarunt obedientialiter: ratione tamen sui, & ut *Quod* attingit tam concursum, quam terminum concursus, ad quem elevarunt, obedientialiter: quia ut sic tam ad concursum, quam ad terminum concursus materia & forma, & quævis alia causa comparatur ut ad aliquid indebitum & excedens propriam virtutem.

*Prob.* 3. *Du* causa efficiente, ex S. Thom. in 4. *disp.* 8.

4. Reperi in genere causæ materialis, fortassis, efficientis: *Suarez* 3. p. 10. 1. *disp.* 31. *sett.* 5. Quæ est omnium probabilissima, si addatur etiam genus causæ meritoriae. *Prob.* 1. de causa materiali. Omnes res creature sunt perfectæ subiectæ Deo; ergo per dien. inge- se aptæ sunt recipere quemcumque effectum excedente causæ materiali propriam naturam, ut constat de anima rationali recipiente dona supernat. Confirm. recipere obedientialiter, est recipere aliquid quod à se non exigitur; nam recipere obedientialiter oponitur recipere connaturaliter, quod est recipere aliquid subiecti commensum & debitum. 2. De causa formalis: potest forma assumi ad informanda plura subiecta, & corpus ad occupanda plura loca, & anima ad informandum maius corpus, quam ex se apta est informare: (si vera est opinio, posset suppositum humanum eleuari ad suppositandam natu- ram Angelicam) sed hoc est obedientialiter informare, sc. supra naturalem exigentiam. Neque est necesse, ut semper potentia obedientia respectu efficiens ad quem assumitur, comparetur ut instrumentum, quippe quæ comparari potest ut causa principalis de se improportionata, ut *Vasquez* cit. *disp.* n. 17. concedit de intellectu & voluntate respectu visionis & amoris beatifici. Ratio: potentia obedientia non repugnat cum causa principali; cum sit capacitas ad effectum indebitum, ad quem naturalem proportionem non habet: causa vero principalis est, quam in eo genere non habet priorem, in cuius virtute ad causandum nitatur, sed ipsa est in eo genere prima: non repugnat autem, ut aliqua causa sit in aliquo genere causandi prima, & nihilominus naturalem proportionem cum effectu, ad quem causandum eleuatur, non habeat: quod proprium est earum causarum, quam seipsis immediate causant, quales sunt causæ materialis & formalis. Nam quatenus se ipsis immediate causant, non nituntur in causando virtute alterius: quatenus vero causant effectum, ad quem naturalem inclinationem non habent, obedientialiter causant.

Obijecies 1. Implicat materiam recipere, vel formam informare, nisi ad quod habet naturalem exigentiam & inclinationem. Confirm. materia recipit seipsa; forma seipsa informat: ergo nequeunt ad recipiendum, & informandum eleuari: quia eleuari additum rei eleuabile ultra propriam entitatem auxilium indebitum, quo res fiat potens ad causandum alium, quem propria virtute non posset: sed materia & forma seipsis causant, nullo medio auxilio indebito. ergo. *Resp.* neg. antec. ad confirm. neg. conseq. Ad probat. dico, elevationem addere rei eleuabile vel auxilium indebitum, ut in causa efficiente, vel formam aut subiectum indebitum, ut in causa materiali & formali. Esto igitur materia, quando eleuatur ad recipiendam formam supernat. non addatur auxilium indebitum, quo formaliter, recipiat, additur tamen illi forma indebita, quam recipit; similiter cum forma eleuatur ad subiectum indebitum, vel ad informandum modo indebito, additur illi non auxilium, quo formaliter & immediate informet, cum seipsis immediate informet; sed subiectum, vel modus informandi indebitus. Eleuatio igitur supra entitatem rei eleuabilis addit aliquid indebitum, sive illud sit auxilium, sive quodcunque aliud, ad quod non est res, quam eleuatur, suâ naturâ ordinata.

diff. 8. qu. 2. art. 3. ad 4. Nulla creatura potest agere, quae sunt supra naturam, quasi principale agens, potest tandem agere, quasi agens instrumentale à virtute increasare motum, quia sicut creatura inest obedientia potentia, ut in ea fiat quidquid creator disposuerit, ita etiam ut ea mediante fiat. Fundam. nulla est repugnantia, ut creatura per virtutem sibi innatam, cooperetur Deo ad effectus ipsius naturales vires excedentes, ut constat de anima, quae non solum eleuantur passim ad recipiendum, sed etiam actiuè ad eliciendos actus supernat. fidei, spei, charitatis & visionis beatæ, qui cum sint vitales necessariò debent à suis principijs vitalibus actiuè procedere: igitur darunt potentia obedient. actua: quia cum huiusmodi actus sint in essentia supernaturales, non possunt elici à potentia naturali: ergo ab obedient.

37.  
Ex de causa  
meritoria.

Prob. 4. De causa meritoria: nam metitum puri hominis, quatenus Christi membrum est, eleuantur à meritis eiusdem Christi, ad condigne promerendam remissionem peccatorum, quam de se condigne mereri non valeret; & in sacramentis moralis honestas actionis sacram. assumpta à Christo ut instrumentum sua Passionis, condigne meretur alteri gratiam sacram. quam de se condigne mereri non posset. Tum quia nulla actio, quantumvis bona & honesta, de se aperte condigne mereri alteri gratiam sanctificantem, nisi sola actio Christi; cum sola sit actio capitum ac perfecti Domini omnium donorum supernat. adeoque communicativa talium alijs, ut membris. Tum quia sèpè actio sacramentalis vel non est quoad omnes circumstantias honesta, vel certè non est honesta honestate supernaturali, quae ad condignitatem in ordine ad effectum supernaturalem requiritur.

38.  
Non dari  
in genere  
causa finalis.

Prob. 5. Non dari in genere causæ finalis potentiam obedient. nam catenus in hoc genere daretur, quatenus finis ignobilior eleuantur à fine nobiliori, mouere posse ad effectum ac desiderium finis nobilioris: sed eo ipso tunc finis ignobilior non moueret ut finis, sed ut medium ad effectum & desiderium finis nobilioris, quia non mouet ultimè propter se, sed propter finem nobiliorem, cui finis ipse ignobilior subseruit, ut medium ad illum consequendum, proinde amitteret rationem finis, & transiret in rationem medijs.

39.  
Ad fundam.  
secunda.

Ad fund. primæ sent. Resp. obedire opponitur impetrare, quia imperare est à se agere, obedire est pati, vel agere motum ab alio. Ceterum sicut non omne imperium est de repatienda, sed etiam de re agenda: ita non omne obedire est pati, sed aliquando obedire est agere, quamvis non à se, sed ex imperio & motione alterius. Ad fundam. secundæ senten. patet: ut enim creatura dicatur assumi, necesse non est, ut assumatur per modum instrumenti, sed sufficit, ut assumatur ad effectum indebitum excedentem capacitatem naturalem, esto ad illum assumatur, ut causa principalis.

### SECTO III.

An potentia obedientialis actua fit superaddita vel congenita naturis rerum?

41.

Conueniunt omnes potentiam obedient. passim non esse superadditam naturis rerum, sed esse res ipsa secundum proprias entites, secundum quas aptæ sunt recipere quamcunque formam non destruentem Propriam; eademque ratio est de potentia obedient. informativa; & suo etiam modo de imperatiua. Sola controu. est de

actiuè, an sit congenita. Ratio dub. omnis effectus supponit virtutem proportionatè in causa, à qua producatur: igitur effectus supernat. ad quem producendum res naturalis eleuantur, supponere debet in re naturali virtutem supernat. at hæc nequit esse congenita, quia nil supernat. potest esse congenitum rei naturali: igitur debet illi extrinsecus addi. Iu oppositum est: ad actus supernat. eleuantur etiam potentiaz vitales: igitur si tota vis producendi hos actus est extrinsecus addita, nil ad eos per se immediatè influunt potentiaz vitales, quod est contra naturam actus vitalis, præsertim liberi, qui quoad produci, & non produci penderet, à libera potentia viraliter operantis: libertas n. non saluat nec in virtute actiuè, nec salvari potest in virtute superaddita, à quæ non liberè, sed necessariò actus produceretur: quia illa non ageret ex deliberatione, sed mere naturaliter.

Quid de hac re S. Thom. Thomista &c.

Dico 1. Certum est in doctrina S. Tho. nullam rem eleuari posse ad effectum excedentem proprias vires sine aliqua virtute superaddita inherente, proportionata saltem per modum instrumenti effectui producendo. Conueniunt omnes Thomista Palud. in 4. diff. 1. q. 1. conc. 3. Caprof. q. 1. art. 1. concl. 4. Sors 9. 3. art. 4. Gai. 3. p. qu. 6. 2. art. 4. S. Aduerte, & qu. 13. art. 2. Sylvi. ibid. Ferr. 3. con. gen. c. 54. ad 1. Banner 1. p. q. 12. art. 1. dub. 1. ad 2. fine. Med. 3. p. qu. 13. art. 2. §. proposit. nota, Neguez q. 62. art. 1. diff. 7. ad 5. Vnum excipe Almeric. qui relect. de Christi gra. q. 6. pag. 804. opinatur S. Thom. docuisse, tantum regulariter ita Deum creaturem assumere. Pto. 1. Omnes scholastici S. Thomæ posteriores hoc sensu illum intelligunt, & impugnant, deducto ex principijs ipsius. 1. Hanc sententiam additam ponit in omni instrumento physico artificiali & causa 2. quæ attingit esse, quod est proprius effectus causæ 1. quod esse natura attingit ut instrumentum Dei. De instrumento physico sic habet 1. p. q. 118. ar. 1. Ex anima generantis derivatur quadam virtus actua ad ipsum semen animalis vel planta sicut & à principali agente derivatur quadam vis motiva ad instrumentum. Ex quo explicat Axioma, sol & homo generant hominem: quia in semine non solum est inclusa vis animæ, sed etiam colorum, virtute quorum illud agit, & q. 3. de potentia ar. 11. ad 6. sed semen, inquit, non mouetur ab anima generantis per imperium, sed per cuiusdam virtutis transmutationem, que in semine manet etiam postquam fuit decisa. Eandem virtutem ponit in motu celesti, communicatam ab Angelo mouente, in voces impressam à proferente in causis sublunaribus derivatam ab orbibus celestibus, in 4. diff. 1. q. 1. a. 4. q. 2. ad 4. & 3. p. q. 62. a. 4. ad 1. & q. 3. de potentia ar. 7.

De causa secunda.

De causa 2. ut instrumento Dei ad attingendum univeralissimum effectum essendi, inclusum in quolibet esse particulari, sic habet q. 3. de potentia ar. 7. ad 7. dicendum, quod virtus naturalis, quae est rebus naturalibus, in sua institutione collata, inest eis ut quedam forma habens effectum & firmum in natura, sed in quod à Deo sit in re naturali, quod actualiter agat, est ut intentionis sola habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere, & virtus artis in instrumento artificis; sicut ergo securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari ei potuit, quod vis artis esset in ea, quasi quadam forma permanens, nisi habeat intellectum in aere naturali potius conferri virtus propria, ut forma in ipsa permanens, non autem vis, qua agit ad esse, instrumentum primo

primaria causa, nisi daretur ei, quod efficit universale essendi principium. Nec ictus virtus naturali conferre potuit, ut moueret scipsum: unde sicut patet, quod instrumento artificis conferri non potuit, quod operaretur absque motu artis: ita rei naturali conferri non potuit, quod operaretur absque operatione diuina.

De instrum. artificiali sic scribit ibid. art. II. ad 5. Dicendum, quod instrumentum intelligitur moueri à principali agente, quamdiu resinet virtutem à principali agente impressam: unde sagitta tamdiu mouetur à projiciente, quamdiu manet vis impulsus projicientis. Ex his à fortiori sequitur, hanc virtutem à S. Tho. requiri in quolibet instru. obed. in ordine ad effectus supernat. ad quos producendos eleveruntur.

2. Semper hanc virtutem S. Th. explicat exemplo virtutis artificialis, quae communicatur instrumento artis; sicut hoc non agit, nisi motum ab artifice; ita nec illud, nisi motum à Deo. Ita 3. p. qu. 62. ar. 4. & in 4. dist. 1. qu. 1. ar. 4. qu. 2. & sep̄ alibi. At instrumentum artis non agit opus artis, nisi per virtutem inherentem ab arte impressam: ergo nec instrumentum obedientiale agit opus supernat. nisi per vim inherentem à Deo communicatam.

3. Docet, hanc virtutem esse spiritualem, ac supernat. nec repugnare, spirituale modum entis incompleti & fluentis recipi in subiecto corporeo, in eoque existere: 3. p. qu. 62. art. 3. ad 3. & art. 4. ad 1. & in 4. dist. 1. q. 1. ar. 4. qu. 2. & q. 27. de verit. ar. 4. ubi in 4. argu. obijcit: Si sacramenta sunt causa gratiae, non per propriam virtutem, quia sic quilibet aqua sanctificare, sicut aqua Baptismi: nec per virtutem super additā, quia omne quod recipitur in altero, recipitur in eo per modum recipientis, & sic cum sacramentum sit materia elementum, ut Hugo de S. Victore dicit, non recipiet nisi virtutem materialem, que non sufficit ad productionem formae spiritualis. Ad quod argu. responderet, quod sacramenta non operantur ad gratiam per virtutem propria formae, sic enim, inquit, operarentur per se agentia; sed operantur per virtutem principalis agentis, scilicet Dei in eis existentem: quaque quidem virtus non habet esse completum in natura, sed est quid incompleteum in genere entis: quod patet ex hoc, quod instrumentum mouet, in quantum mouetur, motus autem est actus imperfectus secundum Philosophum. Unde sicut illa qua mouent, in quantum sunt iam quasi in termino motus assimilata agenti, mouent pro formam perfectam: ita illa qua mouent, prout sunt in ipso moueri, mouent per virtutem incompletam; quo pacto docet, sacramenta mouere ad gratiam producendam. Vnde concludit, quod non est inconveniens, quod virtus spiritualis sit in re materiali. Nec intelligere potest, quod talis virtus sit spiritualis, & supernaturalis terminatio in ordine ad effectum: sic enim non esset spiritualis tantum fluenter, ut ipse ait: nec cessaret cessante motu agentis principalis, ut cessat vis impressa in instrumento artis, cessante motu artificis.

Quarto, implicat in doctrina S. Th. intellectum creatum elevari ad videndum Deum sine lumine inherente, saltem fluente: ergo rem creatam elevari ad effectum excedentem propriam naturam sine virtute superaddita. Ideo n. in eius doctrina nequit intellectus creatus absque lumine inherente elevari ad videndum Deum, quia ex se non est actius visionis Dei, adeoque indiget fieri actius medio lumine gloria: sed nulla res creata ex se actua est effectus excedentis propriam naturam. Antec. constat. 2. 2. q. 17 s. a. 3. ad 2. Dicendum, quod divina essentia videtur ab intellectu creatus non potest, nisi per lumen gloria, quod dupliciter participari potest: uno modo per modum formaliter agentis.

sic beatos facit Sanctus in Patria: alio modo per modum cuiusvis passionis transcurrentis, ut fuisse in Paulo. Et 3. com. gen. c. 53. impossibile est, quod Essentia Dei fiat intellectibilis forma alicuius intellectus creatus, nisi per hoc, quod aliquam diuinam similitudinem intellectus creatus particeps: hoc igitur diuinam similitudinis participatio negotia est, ad hoc, quod Dei substantia videatur. Est autem haec diuinæ similitudinis participatio, ut ibid. explicat lumen gloriae roborans & confortans intellectum in actu I. ad eliciendam visionem Dei. Idcirco docet Capro. in 4. dist. 49. qu. 4. art. 1. concl. 2. & art. 3. ad 1. Scoti con. 2. concl. Palud. q. 1. art. 3. concl. 3. ubi quamvis affirmet, posse beatum videre Deum de potentia absoluta sine lumine, id tantum docet supponendo, visionem beatam effici posse à solo Deo. Ceterum si debeat intellectus actuad illam concurrens, oportet, inquit, preintelligere, quod primum heatur à Deo ad illam eliciendam. Caiet. I. p. qu. 12. art. 5. ad 3. Ferrar. 3. con. gen. cap. 54. ad 1. Sotus in 4. dist. 49. qu. 2. art. 4. 5. arguit Scotus Bannez t. p. qu. 12. art. 5. dub. 3.

Quinto in doctrina S. Tho. sacramenta, quae egent materiam consecratam, ut confirmatio, extrema-  
49. vatio, Eucharistia, habent vim actuam superadditam permanenter, etiam post usum sacramenti, ut constat q. 27. de verit. a. 4. ad 10. In sacramentis, que indigent materiam sanctificata, manet virtus sacramenti in materia post usum sacramenti partialiter, licet non completa, quia nimis difficulter etiam virtus partialis verborum: atqui haec virtus in sacra-  
mento permanens post usum ipsius explicati non potest, vel de actuali motione, per quam sacramentum ipsum influit in effectum supernat. quia haec motio solidum est, quando instrumentum actu causat effectum, cum tamen haec tunc etiam post effectum causatur; vel de virtute congenita: nam illam negat in reliquis sacram. quae non egent materia celestata: In sacramentis que non indigent ma-  
teriam sanctificata, nihil remanet post sacramenti usum:  
vnde aqua, in qua celebratur est Baptismus, nihil plus habet, quam alia aqua: virtus autem congenita est in omnibus sacram. quia illa non pendet ex infusione Dei, sed ex naturis rerum. Dices q. 22. de verit. a. 8. S. Thom. docet, duplicitate posse Deum immutare voluntatem creatam, uno modo per formam illi impressam, alio absque formam illi impres-  
sa: ergo ex sent. S. Thom. simpliciter non implicat, creaturem à Deo elevari ad producendum effectum excedentem proprias vires absque qualitate addita inherente. Resp. S. Thom. per formam impres-  
sam intelligere qualitatem habitualem permanen-  
tem, statim enim illam explicans subdit, sicut sine appositione alicuius habitus quandoque facit, ut homo velit hoc, quod prius non volebat.

Dico 2. Controversum est inter Thomistas, an haec virtus addita in doctrina S. Tho. sit per modum potentiarum in actu I. productiarum, an per modum actualis motionis in instrumento receptarum, probabilitatem tamen in sent. ipsius eam esse per modum potentiarum in actu I. productiarum. Primum constat, nam Palud. & Capro. locis cit. contendunt esse per modum qualitatis in actu I. produc-  
tiorum: Caiet. & Sotus per modum actualis motionis, quam Caiet. 3. p. q. 13. art. 2. & q. 62. art. 4. ap-  
pellat motum virtuosum, quia constituit instrumentum formaliter actuum effectus Dei principalis agentis. Nuncupat etiam usum passum, quia est, quo Deus veitur ad effectum supernat. producen-  
dum, quem tamen recipi volunt in instrumento, sicut motus, quo mouetur instrumentum artis, re-  
cipitur in ipso: iudicant ex hoc probant eam non esse qualitatem

qualitatem productivam, sed actualem motionem, quia sicut instrumentum artis non recipit nisi motum artificis, quo motum mouet ad effectum artis: ita creature non recipiunt a Deo, nisi motum, quo moveant ad opus Dei. Neque contra arguas, inquit Sotus in 4. disp. q. 3. ar. 4. quod sicut dum quis sagittam emittit, non tantum motum, sed vim imprimat motuum: nam licet hoc verum sit de instrumento separato, nullum est de coniuncto; cui tantum motus imprimitur: creature autem respectu Dei, omnes sunt ut instrumentum coniunctum; & ideo non recipiunt nisi motum, quo moveant ad effectum excedentem propriam naturam.

Secundum prob. 1. Quia falsa est distinctione Sotis de instrumento coniuncto & separato; eod. enim modo mouens communicat suam virtutem utique instrumento. 2. S. Thom. illam vocat principium actionis, virtutem causatiuam; quae sunt proprietatis potentiarum productiarum, non aequalis motionis. 3. Ut supra, illam ponit permanenter in sacramentis, quae requirunt materiam consecratam: ergo per modum actus 1. cum iam searetur ab actu secundo. 4. Hanc vim ponit S. Thom. in principio libero ad operandos actus supernaturales in quo necessariis debet esse in actu 1. alias non saluaretur libertas: talis h. motio imprimitur a Deo independenter a libertate creatarum: ergo si non esset motio in actu 1. sed tantum in actu 2. non relinqueret libertatem in voluntate: quia motio in actu 2. inuoluit motionem voluntatis, a qua non distinguitur; sicut motus artificiosus serre non distinguitur a motu proprio ipsius, qui est scindere.

Dico 3. Certum est in doctrina S. Thom. præter vim additam supernaturalem supponi vim congenitam in creaturis, quae actuata per illam virtutem, sic formaliter productiva effectus supernaturales. Conuehiunt Doctores Thomistæ, Caprol. in 4. disp. 49. q. 4. ar. 3. ad 1. Scotti contra 2. concl. 6. dicitur 3. Caser. 1. p. qn. 45. ar. 5. Ferrar. 3. con. gen. ca. 54. ad 1. Sotus in 4. disp. 49. q. 2. ar. 4. Bannez 1. p. q. 12. ars. 1. ad 2. fine, & ar. 3. dub. 2. ad 1. jdque expressè docuit S. Thom. qn. 3. de poten. ar. 7. fine corp. & aperte prob. ex principiis ipsius hanc n. virtutem additam ut necessariam agnoscit in omni instrum. naturali, artificiali, & causa 2. respectu primi in ordine ad uniuersalissimum effectum essendi: sed in his præter virtutem additam supponitur congenita; alioquin instrumenta & cause 2. nihil agerent, sed solus Deus per virtutem additam, quod est contra S. Thom. & rationem. 2. De hoc instrum. obedien. 1. p. qn. 45. ar. 3. expressè doceat, in eo præter virtutem participatam a Deo, necessariò supponi vim propriam congenitam: Ex quo principio deducit 1. non posse dari instrumentum ad creandum, quia nulla vis congenita ad creandum supponi potest in creatura. 2. Non quodlibet instrumentum elevari posse ad quodlibet; quia non qualibet virtus innata instrumenti proportionatur qualibet effectui.

Tertio in sent. S. Doct. intellectus & voluntas actiū concurrunt ad actus supernaturales non possunt autem actiū concurrere, nisi in se habereat vim innatam, quae actuata per habitum supernaturalem hos actus eliceret: unde 1. p. qn. 12. ar. 3. cùm docet, intellectum creatum ad videndum Deum egere lumine addito, non ait, hoc lumen esse totam rationem videndi, sed requiri ut confortans & fortificans potentiam, quae ex se sola ad videndum Deum non sufficeret: supponit ergo in intellectu vim congenitam remotam videndi Deum, quae actuata lumine sit proximè potens ad videndum: ut inquit

Caser. 1. p. q. 79. art. 2. circa 2. dub. intellectus actiū inclinatus, fit actiū completere per speciem.

4. In sent. S. Thom. & omnium Thedol. voluntas est libera, etiam in ordine ad actus supernaturales. Quodlibet aliqui per illos mereri non possit; non esset autem libera, si tota vis producendi actus supernaturales essent habitus infusi; nam libertas essentialiter consistit in potentia actiū, quae sola potest producere, & non producere suum actum; non in passiuā, in cuius potestate non est recipere, vel non recipere. Falso igitur aliqui Recens. Thomista totam vim agendi in instru. obedien. tribuunt formas additæ, cùm in hac sent. saluari nequeat libertas in actibus supernaturales, quia cùm forma, quae additum non sit in agendo libera, non potest in ea tantum saluari libertas. At dicunt, libertatem saluari, quia forma superaddita pendet in agendo à voluntate libera. Sed contra: nequit forma addita liberè in agendo pendere à voluntate, nisi voluntas actiū concurredit cum illa; etenim enim potest talis forma in agenda liberè pendere à voluntate, quatenus actiū potest à voluntate ad agendum, vel non agendum applicari: ad hoc autem necessariò requiritur, ut voluntas actiū concurrat cum additam formam ad actum, cùm non possit liberè illam ad agendum applicare per solam passiuam receptionem illius, sed actiū cooperationem ad eundem actum producendum vel non producendum. 2. Hoc est contra principia ipsorum expressæ, qui volunt per hanc additam qualitatem potius applicari voluntatem, & quamlibet causam 2. ad operandum, quam à voluntate qualitatem applicari: ideo n. illam adducent, quia putant, nullam causam 2. operari posse, nisi per huiusmodi qualitatem applicatam à prima, quippe cùm nulla causa 2. valeat se ipsam ad agendum applicare.

Dico 4. Implicat in doctrina S. Thom. creaturam per hanc vim congenitam actiū concurrens ad effectus excedentes propriam naturam, nisi ei addatur vis instrumentalis proportionata effectui producendo, quia repugnat, aliquid agere sine forma agendi; ut aliquid esse sine forma essendi: sed nulla creatura ex se habet vim producendi effectus supernaturales, ut igitur illos producat, addenda est ei vis supernaturales proportionata. Hoc de sent. S. Thom. Hanc virtutem additam ante S. Thom. docuit A. lens. 4. q. 5. m. 3. a. 3. & alibi, cui ut primo authori tribuit Aureol. in 4. disp. 1. qu. 1. eamque ut opinio bacer sententia nem magnorum Magist. refutat. Bonav. ar. 1. que. 4. sciret reb. Reliqui illam impugnant ut superfluam, ut Bonav. & Aureol. cit. Scottus in 4. disp. 1. qu. 5. Richard. art. 4. q. 2. Gabr. qn. 1. ar. 1. Argent. disp. 1. q. 1. art. 2. Mayo. disp. 6. qu. 3. & 4. Mars. q. 1. in 3. p. ars. 3. non tamen aperiè declarant, an in creaturis decurvis vis congenita, qua possint cooperari Deo supernaturales agentes, quamvis multi eam videantur supponere: dum docent, posse intellectum absque lumine gloriarum elevari ad videndum Deum, ut Argent. in 4. disp. 49. qu. 2. ar. 1. Durand. q. 2. n. 24. Scottus in 3. disp. 13. q. 4. ad 4. qu. nisi quod Scottus & Durand. putent, intellectum habere naturalem potentiam ad videndum Deum, positam præsentia obiecti, & sublatu impedimento ex parte intellectus.

Quoad Recentiores Theologos, in primis S. Mar. 3. p. 10. 1. disp. 31. sect. 6. Vaf. qn. 10. 2. disp. 132. ca. 3. & 1. Quod de p. 176. disp. c. 3. confutata huicm. virtute additam, ut impossibili, agnoscunt solam vim innatam incompletam in creatura, quae elevara per extrinsecam virtutem Dei attingere potest effectus excedentes proprias vires. Ceterum S. Mar. hanc vim agnoscit in omni ente & modo creato, etiam si ex se natura hinc

liter actius non sit. Unde affirmat, quodlibet eleuari posse ad quodlibet, quod contradictionem non involuit. Fundam. quodlibet ens creatum perfectè subiicitur Deo in ordine ad omne, quod contradictionem non involuit. Idem docet Vega lib. 7. in Trident. c. 13. Vizquez contrà, non in omni ente creato hanc vim obedico. actiuam ad producendos effectus supernat. agnoscit, sed in eo dumtaxat, quod non tantum genericam, sed etiam specificam proportionem habet cum effectu producendo, solumque eget, ut natuua eius virtus compleatur ad producendum illum, quâ supernaturalis est.

Infert, solum intellectum & voluntatem posse eleuari ad producendos actus supernat. quia tantum potentia suâ naturâ respiciunt actus intellectus & volitionis secundum ultimam differentiationem earum, solumque egent eleuari, ut natuua virtutes earum compleantur, ut possint illos producere, quâ supernaturales sunt. Cetera verò entia, etiò actuitatem habeant in ordine ad suos effectus naturales, quia tamen illa sufficiens non est ad attingendam ultimam differentiationem in effectu, ad quem dicuntur assumi, sed solum communem aliquam & genericam rationem entis, qualis esset v.g. in aquâ ratio producendi frigiditatis, quæ quia ut adiquatum effectum suis actuitatis respicit hanc determinatam qualitatem, quæ non nisi genericè conuenit cum qualitate supernat. nequit ad illam producendam eleuari. Confirmat. omnis intellectio & volitio postulat fieri ab intellectu & voluntate, at non omnis qualitas postulat fieri ab aquâ: possunt igitur intellectus & voluntas adiutare auxilio supernat. elicere intellectu & volitionem supernat, quia ad eas eliciendas solum egent, ut compleantur virtute supernat. non potest aqua adiutare vicente diuina producere qualitatē supernat. quia nec omnis qualitas postulat fieri ab aqua, nec aqua solum eget compleri virtute supernat. Ut illam quâ supernaturalis est, producat. Eandem sent. sequitur Coninck de Sacram. qu. 62. art. 4. conel. 1. Cabrer. verò 3. p. qu. 1. art. 1. disp. 6. conel. 2. negat omnem vim actiuam innatam ad effectus supernat. in creaturis, solumque concedit in eis potentiam passuam ad recipiendam diuinam motionem, quâ formaliter sunt actius effectuum supernat. Fundam. hæc virtus innata ad effectus supernat. non potest esse naturalis, cum non sit proportionata effectui; nec supernaturalis, cum nil supernaturale possit esse congenitum rei naturali: ergo nulla, cum inter naturale & supernaturale non deretur medium.

### Authoris Sententia explicatur.

<sup>61.</sup>  
Datur po-  
tentia obe-  
dientialis  
alibus com-  
gencias,

Dico 1. Datur potentia obedientialis actiuam congenita in solis, & omnibus entibus suâ naturâ productiuis. Primum constat ex cit. August. 9. in Genes. cap. 17. qui post adducta exempla ligni aridi ad Dei nutum florentis, fructumque gignentis, sterilis fœminas in senectute patientis, asinus loquentis, concludit: *Etsi quid eiusmodi est, dedit quidem naturis, quas creavit, ut ex eis & hac fieri possent, & alio modo dedit, ut non hoc haberent in motu naturali, sed in eo, quod ista creata essent, ut eorum natura voluntatis potentiori amplius subiaceret: quo agnoscit August. hanc vim in rebus congenitam, non per ordinem ad motu naturalē, sed ad omnipotentem voluntatem Dei, cui res cunctæ creare subiaceant.* Demum, ut suprà, non saluaretur vitalitas & libertas in actibus supernat. intellectus & voluntatis, cu actus vitales & liberi essentialiter postulentes, ut actiū procedant à suo principio intrinsecō egenito,

<sup>64.</sup>  
Secundum expressè docet Caist. 1. p. qu. 45. art. 5.  
§. Ad evident. Et colligitur ex S. Thom. ibid. qui ad omne instrumentum requirit virtutem agendi, a-  
lloqui frustra adibetur ad agendum, nec oportet esse determinata instrumenta determinatarum actionum,  
sì quodlibet ens etiam non actiuam assumi possit  
ut instrumentum ad agendum. Prob. 1. à pari. Im-  
plicat, assumi materiam ad informandum, modum  
ad sustentandum, actionem intrinsecè malam ad merendum sc id quod naturâ suâ non est informa-  
tum, sustentatum, aut meriti capax: ergo nec ad agendum, quod naturâ suâ actiuum non est. 2. ab absurdo. Si posset res non actiuia eleuati ad effectū supernat. producendum, daretur potentia in crea-  
tura per se primò specificata ab effectu supernatu-  
rali: hæc autem esset quoad essentiam supernatura-  
lis, ut habitus infusus, qui per se primò specificantur  
ac effectibus supernat. ad quos per se primò ordi-  
nantur: specificatū n. trahitur ad ordinem sui spe-  
cificantis. creaturam verò habere potentiam super-  
nat. congenitam, est confundi ordinem naturalem  
cum supernaturali. Sequel. prob. Omnis potentia  
debet habere aliquod specificatium, nullum au-  
tem posset assignari huius potentiaz, præter effectū supernat. quia specificatium potentiaz est id, ad quod potentia per se primò ordinatur, ut indu-  
ctione constat in omnibus potentias, tam naturalib.  
quam supernat. id autē ad quod per se primò hæc  
potentia ordinaretur esset effectus supernat. nō ad illū ratiōnē esset ordinata, cum ex se nullius effectū  
naturalis supponeretur producendus. 3. Elevatio non  
ponit, sed supponit potentiam eleuabilem: ergo nisi  
res sit ex se actiuia, non poterit ad agendum eleuari:  
quia nequit creatura agere, nisi in ea sit vis agendi,  
aliо qui non ipsa, sed Deus ageret: ergo si hanc non  
habet ab ipsa eleuatione, præ habere debet ex se an-  
te eleuatione. Antec. prob. eleuatio non mutat  
intrinsecō rem eleuabilem, sed illam extrinsecō  
tantum coniungit cum Deo principali agente, in  
ordine ad effectū producendum: sicut cum ele-  
uatur instrumentū naturale à suo principali agen-  
te per eleuationem non mutatur instrumentū  
intrinsecō, sed solum extrinsecō in ordine ad effec-  
tū producendum. Qui modus supponit in in-  
strumento vim motuam attingendi effectum prin-  
cipalis agentis: aliо qui si tota vis producendi effec-  
tū esset virtus principalis agentis, nullo pacto  
effectus produceretur ab instrumento: aut igitur  
eleuatio supponit vim actiuam in creatura per se  
primò specificatam ab effectu naturali, cuius sup-  
ponitur producendus, & habetur intentum: aut sup-  
ponit vim ordinatam ad producendum tantum ef-  
fectum ex imperio Dei, & talis virtus cum non  
supponatur aliunde specificata ab effectu naturali,  
cuius sit res producendus, per se primò specificata ab  
effectu supernaturali esset, & quoad entitatem su-  
pernaturalis, adeoque congenita.

Dicres. Nullum datur ens creatum neque mo-  
dale, quod non habeat aliquam actuitatem: cum  
etiam modale sit intelligibile, adeoque actiuam  
vim habeat producendi speciem: ergo nullum da-  
tur ens creatum, in quo non repertatur hæc poten-  
tia obedien. actiuia. Resp. 1. si supponatur omne  
ens naturâ suâ producendū, nihil contra nos. 2. Neg.  
antec. ad prob. neg. conseq. nam ut ens sit intelligi-  
bile, non est necesse, ipsum producere speciem  
intelligibilem sui, sed sufficit, ut intelligi possit per  
speciem intelligibilem producendam à Deo; sicut la-  
pis est intelligibilis ab Angelo, & unus Angelus ab  
aliо, esto nec sit producendus speciei intelligibilis.  
A fortiori constat, non posse ad effectū realiter  
canendum.

causandum assumi ens negarium, vel impossibile, vel etiam possibile, dum manet in statu possibilitatis; neque ens rationis, aut extrinsecam denominationem: hæc n. omnia vti nullam habent realem enitatem, ita nec realem vim producendi.

6.  
Quilibet  
naturæ pro-  
ducendum  
posse.

A paritate  
intellectus  
contra Vag.

Tertium assertum: quod hæc potentia sit in omnibus entibus suâ natura productivis, colligitur ex notato testimonio Aug. fundantis hanc potentiam obedien. actiua non in proportione rei ad effectum producendum, sed in subiectione ad voluntatem creantis. Prob. 1. Ita se habet intellectus naturalis ad producendam intellectiōnem supernaturalem, sicut vis frigefactiua aquæ, ex gr. ad producendam gratiam: ergo si potest ille auxilio supernat. adiutus intellectiōnem supernat. attingere, poterit hæc virtute supernat. eleuata gratiam supernat. producere Antec. prob. tam intellectio supernat. vt cōtracta per differentiam supernaturalitatis, est supra capacitatē intellectus creati, quām gratia est supra capacitatē potentis frigefactiū aquæ. Quod autem intellectus ex se intingere possit quamlibet intellectiōnem natur. aqua verò attingere non valeat quamlibet qualitatē naturalem, non facit, quin intellectio supernat. sit supra capacitatē intellectus naturalis: & quod plures gradus in intellectione supēnat. respondeant intellectui naturali, quām in gratia p. tentia frigefactiū aquæ, non probat, nisi quod maiore elevatio requiritur in aqua ad supplendam maiorem virtutem respondentem pluribus gradibus producendis in gratia, quām in intellectu ad producendam intellectiōnem supernat. Ceterum tam est extra naturalem capacitatē intellectus, ultimus gradus intellectiōnis supernat. quām plures gradus gratiæ sunt extra naturalem potentiam frigefactiū aquæ: ergo si potest naturalis potentia adiuta virtute supernat. eleuari ad unum, poterit robora majori virtute supernat. eleuari ad plures. Tota enim diffic. est, vt eleuari possit ad gradum, qui sit extra sphæram potentia natur., quod hic sit unus vel plures, non variat diffic. sed auget intra eand. sphæram.

70.  
A priori.

2. Nullus est effectus supernat. qui non participet genericam rationem entis: ergo nulla est virtus actiua naturalis, quæ eleuata ad illum non possit aliquam rationem in illo cauare; quia nulla est, quæ in se non continet genericam rationem entis. Cum n. hæc sit ratio prima à reliquis essentialiter p̄cipi-supposita, necessariò reperitur in omni virtute actiua: in quâ sicut continetur aliqua determinata ratio producibilis, ita necessariò continetur ratio genericā entis, essentialiter inclusa in omni ratione particulari: atqui ad aliquam rationem in effectu producendam nil aliud requiritur; quām vt talis ratio continetur in causa, & effectus sit talis rationis capax; igitur ad quemlibet effectum supernaturalem producendum eleuari potest quæcunque virtus actiua naturalis.

71.  
Triplic diffi-  
cultas 1.

Contra hanc nostram rationem est difficultas 1. causa non attingit unam rationem bne alia, quia sicut attingit totam entitatem effectus, ita omnes rationes inclusas in effectu: ergo nisi causa virtute continet, quidquid continet effectus, non potest illum producere. 2. Nulla virtus creata continet intra sphæram suæ activitatis genericam rationem entis, sed determinatam duntur & particularetur: alias enim obiectum illius estens utens; quod tamen est obiectum omnipotentis Dei: atqui nullus effectus supernat. est capax illius determinatae rationis, cuius est productiva virtus naturalis: non n. gratia est capax frigiditatis vel humiditatis, quod cum tantum est productiva aqua: ergo nulla virtus

P. Amici Tom. VII.

naturalis eleuari potest ad effectum supernat. 3. Ratio genericā entis, cuius est capax effectus supernat. est supernat. virtus autem naturalis non continet rationem genericā supernaturalem, sed naturalem, quæ sola constat: igitur nullam rationem potest virtus naturalis eleuata in effectu supernat. produtere, quia per elevationem non mutatur virtus intrinseca creature: nec ipsa potest communicare effectui supernat. nisi quod habet in se, sc. naturale, cuius tamen ille non est capax. Major. prob. Illius solum rationis potest effectus supernat. esse capax, quæ comp̄ssibilis est cum effectu supernat. sola autem ratio entis supernat. comp̄ssibilis est, cū effectu supernat. repugnat quippe, eandem entitatem effectus constitui ratione naturali, & supernat. Confit. Quod potentia obedien. producit in effectu supernat. non est distincta ab entitate effectus supernat. alioquin non eleuaretur ad producendum effectum supernat. sed tantum ad producendum illud, quod cauaret ut distinctum ab effectu supernat. quod vel esset supernaturale, & recurreret difficultas: vel naturale, & sic non eleuaretur ad effectum supernaturalem.

72.  
Reff ad t.  
Sufficere si  
causa ha-  
beat specifi-  
cam propo-  
nem.

Ad 1. diffic. neg. conseq. vt n. vna causa associata cum alia producere possit omnes rationes, quæ sunt in effectu, sat fuerit, si eas continet associata cum alia causa, cum non debeat totus effectus ad æquatē contineri in singulis causis, quando plures ad illum concurrunt, sed torus ad æquatē in omnibus simul, vt inductione constat in causis partialib. non n. quidquid est in actu vitali continetur vel in sola specie intentionali, vel in sola potentia vitali, cum nec vitalitas continetur in specie, nec expressio obiecti in potentia, sed sufficit, vt ambae continentur in utrâque simul, vt torus effectus physicæ quodam omnes rationes dicatur produci ab unaquaque causa. Esto igitur sola potentia obed. non continet, quidquid est in effectu supernat. Ut tamen illum physicæ dicatur, quoad omnes rationes attingere, sufficit, vt totum continet associata causæ superiori. Ad 2. disting. Maior. Nulla virtus creata continet intra sphæram suæ activitatis genericam rationem entis, vt obiectum formale per se primum illam specificans, concedo; vt obiectum materiae necessariò inclusum in obiecto formalis specifico, nego. Primo modo est tantum obiectum omnipotentia divina: Secundo cuiuscunq; potentia actiua creata: huius n. formale & specificum obiectum, est aliquis effectus realis producibilis: in omni autem effectu reali producibili essentialiter includitur ratio entis, proinde qualibet virtus creata intra sphæram suæ activitatis materialiter continet rationem communem entis.

Ad 3. distingo maior. ratio genericā entis eius est capax effectus supernat. non est naturalis, Ad 3. concedo: est tantum supernaturalis, nego; est n. ratio genericā entis à naturali & supernat. præcisa, licet imperfetta, cuius capax est effectus supernat. & quem causare potest quælibet virtus & actiua naturalis: sunt n. naturalitas & supernaturalitas differentiaz entis; ratio vero entis quamvis re ipsa nunquam reperiatur, nisi cū alterius à differentiâ coniuncta, potest tamen ab una causa formaliter produci, esto ab eadem formaliter non producatur, secundum ultimam differentiam, secundum quam formaliter producitur ab aliâ causa, cum qua coniungitur ad effectum causandum. Explico exemplis. Ratio expressiva obiecti semper reperiatur id estificata cum vitalitate, & tamen potest species associata potentia vitali formaliter attingere explicationem obiecti, non attingendo formaliter vitalitatem

Exempla.

75.  
Prob. 2.  
Ratione.

tatem actus. Ratio qualitatis in specie intelligibili, semper est identificata cum spiritualitate, & tamen potest phantasma materiale formaliter attingere rationem qualitatis, non attingendo formaliter rationem spiritualitatis. Ratio supernaturalitatis & intellectio reperiuntur identificatae in visione beatâ, & tamen nec lumen gloriae formaliter attingit, rationem intellectio, nec intellectus rationem supernaturalitatis: ergo licet ratio entis in effectu supernat. semper sit identificata cum supernaturalitate, potest tamen virtus naturalis associata causâ supernat. formaliter attingere rationem entis, non attingendo formaliter rationem supernaturalitatis. Prob. 2. Nulla est virtus naturalis, quæ non habet aliquam conuenientiam saltem genericam entis cum quolibet effectu supernat. ergo nulla, quæ habere non possit aliquam actionem in effectu supernat. nam actionis proportionatur entitati, quippe quæ in ea fundatur: ergo qualis est proportio entitatis cum entitate, talis est virtutis actionis cum effectu producibili, non quod possit virtus naturalis suam actionem in effectu supernat. scilicet à causa supernat. exercere; nam ut dissociata à causa supernat. non potest nisi naturalem ratio in entis producere, quia cum re ipsa nequeat solam genericam rationem entis producere, sed determinat ad aliquam differentiam, cumque dissociata à causa supernat. nequeat illam producere, ut determinat ad differentiam supernaturalitatis; necessariò illam produceret ut determinat ad differentiam naturalitatis. Associata igitur cum causa supernat. poterit rationem supernat entis producere, quia miscendo suum concursum, non quidem adæquatè & secundum rationem specificam, sed inadæquatè & secundum genericam cum concursu supernat. causæ superioris eleuantis, poterit rationem supernat. entis in effectu supernat. producere: cuius ratio præcisa entis formaliter respondeat virtuti natur. ratio supernaturalitatis virtuti supernat. sicut miscendo intellectus suum genericum concursum intellectio supernat. luminis gloriae, poterit attingere supernat. intellectio; cuius intellectio ratio formaliter respondeat intellectui, supernaturalitas lumini gloriae unde non sequitur, quod virtus naturalis communicet effectui supernat. quod non habet in se; nam ipsa per se formaliter non communicat rationem supernaturalitatis, quam sola causa supernat. formaliter communicat, sed præcisam rationem entis, quam in se habet; & licet illam in se non habeat, ut præcisam à naturalitate, potest illam communicare ut præcisam à naturalitate, quia potest illam communicare non medio concursu naturali causa 1. sibi debito, quo posso illam communicare ut contractam ad naturalitatem, sed medio concursu supernat. causæ eleuantis sibi indebito, quo pacto illam communicat ex se quidem, ut præcisam à naturalitate, simul vero cum causa eleuante, ut contractam ad supernaturalitatem. Quod autem possit una causa associata alteri non causare in effectu rationem, secundum eam differentiam, quæ illam continet in se, sed quæ continetur in causa superiori, constat exemplis. Nam nec calor producens cum igne ignem; nec phantasma producens cum intellectu agente spaciem intelligibilem; nec intellectus beati cum lumine gloriae visionem gloriosam, causant in effectu rationem, secundum eam differentiam, quæ illam continet in se, sed quæ continetur in causa superiori. Nam & differentia ignis est substantia. & speciei intelligibilis spiritualitas, & visionis gloriae su-

pernaturalitas, quæ tamen non continetur in calore, phantasmate, intellectu beati, sed in igne, intellectu agente, lumine gloriae. Patet ad prob. maior.

77.  
Al confirm.

Ad coadju. concedo, id quod in effectu supernat. producit potentia obedient. non est ab effectu distinctum; nego tamen, non posse ab illâ, ut eiusdem à causa supernat. produci. Nam quod producitur à potentia obedient. vel consideratur ut re ipsa physice unum cum effectu supernat. & ut sic non responderet soli potentiae obedient. scilicet sumptu, sed ut simul coniunctæ cum causa supernat. produciturque à potentia obedient. & causa supernat. eodem indivisiibili concursu, ab verâque procedente; vel ut formaliter distinctum à ratione supernat. & ut sic quamvis formaliter sumptum responderet soli potentiae obedient. re ipsa tamen non attingitur à solâ potentia obedient. nisi ut coniuncta cum causa supernat. quia cum illud, quod formaliter in effectu supernat. responderet potentiae obedient. non sit re ipsa distinctum, vel contrarium ad differentiam naturalitatis, sed supernaturalitatis, non potest scilicet, sed coniunctim cum causa supernat. à potentia obedient. attingi: sicut quod formaliter in specie intelligibili responderet phantasmati, non potest à solo phantasmate attingi, sed ab illo simul cum intellectu agente, quia siue illud nequit produci absque differentiam spiritualitatis. quod responderet soli intellectui, ita nequit absque intellectu conciliante spiritualitatem à phantasmate produci.

78.  
Tenuis effec-  
tus super-  
naturalis at-  
tingitur, ut  
omnis ratio  
formaliter.

Hinc colligitur, quo pacto verum sit, & quod potentia obedient. re ipsa physice producat totum effectum supernat. & nihilominus in illo formaliter non attingat, nisi rationem entis, aut qualitatis, quam hæc potentia obedient. habet in se, & cuius capax est effectus supernat. Verum est primum, quatenus potentia obedient. coniuncta cum causa supernat. eodem indivisiibili concursu, procedente ab verâque physice tendit in totam entitatem effectus; quia unaquaque causa dicitur totum effectum producere, non tamen totaliter, nec partim producitur ab una, partim ab aliâ, sed ab unaquaque causa, cum opere & auxilio alterius; non producitur totaliter, quia non quilibet causa dat tantum quantum sat est ad totam entitatem effectus. Verum est secundum: quatenus consideratur non totum id, quod re ipsa attingitur eodem indivisiibili concursu procedente ab verâque causa, sed quatenus consideratur solum id, quod præcise respondeat virtuti productiva.

79.  
Dices 1. Repugnat; Deum producere effectum in ratione specificâ supernaturalitatis, & non generica entis: ergo implicat, ad eundem effectum creaturam concurrens in ead. ratione generica entis, cum tali concursu nulla respondeat ratio in effectu. Resp. dist, antec. repugnat, Deum non producere effectum in ratione generica entis saltem inadæquatè, concedo, cum hæc ratio sit creata; generica adæquatè, ergo cum enim hæc ratio sit metaphysicè divisibilis, potest attemporato concursu non sufficiere ad totam rationem producendam attingi, adeo quod partialiter à Deo, & creaturâ.

80.  
Dices 2. Si potest virtus naturalis cum virtute supernat. producere effectum supernat. poterit vice versa, virtus supernat. simul cum virtute naturali producere effectum natur. Id est enim potest virtus natur. una cum virtute supernat. producere effectum supernat. quia potest virtus natur. causare solam genericam rationem entis non causatà differentiam naturalitatis in effectu supernat. ergo etiam potest virtus supernat. causare solam genericam

76.  
Causa infe-  
rior associata  
superiori  
quid possit?

Virtus supernaturālē in naturālē invenit se. rationem entis; non causata differentia supernaturalitatis in effectu naturali: ergo. Resp. Cōcedo totum; sicut enim virtus naturalis, quia continet cōmūnē rationem entis, potest illam in effectu supernat. vñā cum causa supernat. producere, ita quia virtus supernat. continet eandem communē rationem entis poterit illam vñā cum causa naturali in effectu naturali producere.

Cæterū quod de facto, potius virtus supernat. vñā cum virtute naturali semper producet effectum supernat. quām virtus naturalis vñā cum virtute supernatur. producet effectum natural. ea est ratio, quia naturaliter semper principalior causa assimilat sibi effectum, quia fortius agit, ut inductione constat in omnibus causis principalib. agentib. cum suis instrumentis: principalior autem causa est virtus supernat. respectu effectus suū erat. vel enim est causa principalis, vel instrumentum connaturalē; hæc verò semper est instrumentum obediēt. diuinitū autem non implicat, ut virtus supernat. vñā cum virtute naturali, attemperato concurrit, influat in effectum natur. in ratione entis, non influendo secundū differentiam supernaturalitatis, quā incompossibilis est cum differentia naturalitatis. Vnde in tali euentu virtus supernat. non ageret connaturaliter, sed obedientialiter, quia non ageret per concursum adæquatum, connaturaliter sibi debitum; nam hic non est tantum ad communē rationem entis, sed etiam ad differentiam supernaturalitatis.

Dico 2. Potest hæc vis obediēt. actiua sine virtute intrinsecū addita, per solam coniunctionem extrinsecam ad omnipotentiam Dei, quæ sit per extrinsecum imperium ipsius eleuari ad producendos effectus excedentes propriam naturam. Fund. posito, quod non tota vis producendi effectum supernat. sic virtus superaddita, sed etiam ionata creaturæ, potest hæc ad producendum effectum supernat. compleri non solum virtute intrinsecū addita, sed etiam extrinsecū assistente. Ratio: virtus actiua, ut actiua formaliter, non eget compleri nisi in ordine ad effectum: cū sit tota ad effectum: ad hoc autem sufficit extrinseca coniunctio cum causa supplete defectum virtutis intrinsecæ in ordine ad productionem effectus. Quia ut actiue dicitur attingere effectum, non est necesse, ut illum completere & adæquate contineat in se, sed sufficit si tantum inadæquate & incompletè aliquā ratione genericā: quācunque enim ratione illum contineat, poterit cum alia causa supplete reliqua, quæ ad completam productionē effectus requiruntur, illum attingere. Ratio: virtus adæquate productiua, non est necesse, ut sit vna indiuisibilis, existens in eod. subiecto; sed potest constare ex pluribus virtutib. partialibus existentib. in distinctis subiectis. Contrā vero, quia effectus unus est, & indiuisibilis, non. n. in eo ratio, quā attingitur ab vna virtute, distinguitur à ratione, quā attingitur ab alia, sed utraque coalescit in vnam indiuisibilem entitatem, non potest ab vna causa inadæquate attungi vñā ratione, quin attingatur secundum omnes, licet non seorsim, sed coniunctim cum alia causa: quo fit, ut quamvis effectus non contineatur ex adæquate pérfectione in quālibet causa, sed inadæquate in vñā & aliā, verè tamen & propriè dicetur totus effectus produci à quālibet, ob indiuisibilem entitatem; ergo quamvis effectus supernat. non contineatur adæquate in potentia obed. actiua creaturæ, quia tamen continetur aliquā ratione genericā, poterit verè & propriè ab illa produci, si adiuvetur extrinsecā virtute sup-

plente reliqua, quæ ad completam productionem requiruntur.

Obijc̄ies 1. Nulla res potest effectum producere, nisi supponatur potens ad illum producendum; omnis. n. actus 1. supponitur ad 2. at nulla res naturalis de se est potens ad producendum effectum supernat. quia nullā forma naturalis est proportionata effectui supernat. ergo debet fieri potens per intrinsecam formam. Nam esse potens ad producendum, est denominatio formalis intrinseca, quæ nequit suppleri per formam extrinsecā. Resp. dist. minor. nulla res naturalis est potens ad producendum effectum supernat. proximè & completem, in ultimā differentia supernaturalitatis, concedo; remotè & incompletè in genericā saltem ratione entis, nego. Sicut nec phantasma est proximè potens producere speciem intelligibilem in ultimā differentiā spiritualitatis, sed remotè secundū genericam rationem qualitatis. Ita actus 1. supponitur ad 2. sc. adæquatus supponitur in causa principali & instrumento simul; inadæquatus tantum in instrumento, ut ratio eius postular. Ad prob. conced. maior de proportione adæquata & naturali, neg. de inadæquata & obediēt. in remotā aliquā ratione. Ita esse potens partim est denominatio intrinseca sumpta à virtute intrinseca, partim extrinseca desumpta à virtute & concausa extrinseca: constat in omni causa 2. quā dicitur potens producere suos actus, tum à forma intrinseca, tum à virtute extrinseca Dei, parata concurrere concursu generali ad omnem effectum causæ 2. sine qua nulla causa 2. est potens producere suum effectum. Dicitur igitur creatura potens tum à virtute intrinseca, tum ab extrinseca, à qua completer ad effectum supernaturalē producendum; non dicitur autem simpliciter potens in ordine ad effectum supernaturalem sola virtute intrinseca, quia illa est tantum genericā & remotā.

*Eff. potens.  
ad producē-  
dum est par-  
tum denomi-  
natio intrin-  
seca, partim  
extrinseca.*

8.

Obijc̄ies 2. Nequit forma incompleta compleri per extrinsecam formam: ergo nequit potentia obediēt. actiua incompleta, compleri per extrinsecam virtutem Dei. Quia licet ea potentia sit efficiens res, etiū effectus, est tamen formalis respectu subiecti: sed posito imperio Dei creatura dicitur formaliter potens, cū anteā non diceretur potens, ergo per extrinsecam virtutem additam. Resp. neg. conseq. Ad prob. dico, posito imperio Dei, creaturam denominari potentem ab intrinsecā virtute, connotatā coniunctione cum extrinsecā potentia Dei, sicut calor dicitur potens producere carnem, connotatā extrinsecā coniunctione cum viuente.

Obijc̄ies 3. Non potest effectus formalis variari, invariata formā; sed variatur effectus formalis potentis producere: nam posito imperio Dei, creatura sit potens, quæ anteā non erat. Resp. Non posse effectum formalem variari, invariata formā, vel in se, vel in suo connotato; posito autem imperio Dei variatur potentia obed. in suo connotato, nempe in coniunctione cum extrinseca potentia Dei; quā posita sine intrinseca variatione virtutis, creatura denominatur potens producere effectum supernat. quem anteā non poterat; sicut causa 2. dicitur formaliter potens, posito extrinseco decreto Dei de concurrendo cum illa: Et agens dicitur absolutē potens posita capacitate passi, quā sublatā idem agens dicitur ablolutē impotens. Ratio: potentia simpliciter expedita in suo effectu formalis includit proximum ordinem ac virtutem ad effectum producendum. Ut autem sit proximē producīuā pendet à multis extrinsecis, à concausa, à passo;

85

*Posse effectū  
formalem va-  
riari fo-  
rmatā  
nosato.*

86.

à passo, à conditionibus: ergo aliquo ex his deficiens, non potest denominari subiectū simpliciter potens: ergo sola fādā variatione extrinsecā, potest variari effectus formalis intrinsecus, qui præter intrinsecam formam requirit extrinsecā connotata: quoniam igitur sola virtus innata creaturæ non est nisi remotè & genericè potens ad effectū supernat. non potest illam denominare simpliciter potētem, nisi positā extrinsecā coniunctione per imperium diuinum ad virtutem supernat. Dei; quā sit proximè operativa effectus supernaturalis.

**Obijcies 4.** Creatura per potentiam obed. debet concursu supernat. attingere effectū supernat. hoc implicat per potentiam entitatiē naturalē. Resp. implicat attingere seorsim, non coniunctum cum virt. ure diuina; sicut implicat, instrumentum naturale seorsim, non coniunctum cum causa principali, attingere effectum causæ principalis.